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P u h e e n v u o r o

Ennakoivasti aloitettu ryhmärakentaminen – 
kestävää ja kustannustehokasta vanhuuden turvaa 

JOHDANTO
Väestön ikääntyminen on merkittävä haaste mo-
nille yhteiskunnille ympäri maailmaa. Erityisesti 
senioriasuminen ja siihen liittyvät kustannukset 
ovat kasvava huolenaihe. (1) Tällä hetkellä Suomi 
on yksi maailman nopeimmin ikääntyvistä maista, 
ja yli 65-vuotiaiden osuus väestöstä on jatkuvasti 
kasvussa. Vuonna 2023 yli 65-vuotiaita oli noin 
22 prosenttia väestöstä, ja ennusteiden mukaan 
tämä osuus tulee nousemaan merkittävästi tule-
vina vuosikymmeninä. Vuoteen 2030 mennessä 
arvioidaan, että lähes joka neljäs suomalainen 
on yli 65-vuotias. Tämä muutos johtuu pääasias-
sa syntyvyyden laskusta ja eliniän pitenemisestä, 
mikä johtaa ikääntyneiden määrän kasvuun.(2) 

Keski-iässä aloitettu taloudellinen suunnitte-
lu on keskeinen tekijä tulevaisuuden senioriasu-
misen hallinnassa. Säästäminen, sijoittaminen 
ja eläkkeen suunnittelu auttavat varmistamaan 
riittävät taloudelliset resurssit vanhemmalla iällä. 
Tutkimukset osoittavat, että taloudellisesti hyvin 
valmistautuneet yksilöt kohtaavat vähemmän 
stressiä ja taloudellisia vaikeuksia ikääntyessään.

Asumisratkaisujen ennakoiva suunnittelu jo 
keski-iässä voi vaikuttaa merkittävästi seniori-
vuosien elämänlaatuun. Esimerkiksi muistisai-
rauteen liittyviä haasteita voidaan ennakoida 
yksinkertaisilla, avarilla ja helposti hahmotel-
tavilla tilaratkaisuilla. Esteettömien ja helposti 
muunneltavien asuntojen valinta, esimerkkinä 
yksitasoiset asunnot ja kodin automaatio, voi 
helpottaa ikääntymisen mukana tuomia fyysisiä 
rajoitteita.(4,5) Lisäksi yhteisölliset asumismuo-
dot, kuten yhteisölliset asunnot ja seniorikylät, 
tarjoavat sosiaalista tukea ja vähentävät yksinäi-
syyttä (6).

Teknologian integrointi arkielämään viimeis-
tään keski-iässä valmistaa yksilöitä paremmin 
seniorivuosiin. Terveysteknologiat, kuten etäseu-
rantalaitteet ja digitaaliset terveystietojärjestel-

mät, voivat tukea itsenäistä asumista ja parantaa 
terveydenhuollon saavutettavuutta. Teknologian 
käyttöön totuttautuminen varhaisessa vaiheessa 
voi vähentää digikuilua ja lisätä teknologian hy-
väksyntää vanhemmalla iällä. (4,5)

RYHMÄRAKENTAMISEN PERIAATTEET
Ryhmärakentaminen tai yhteisörakentaminen pe - 
rustuu asukkaiden aktiiviseen osallistumiseen 
asuntojensa suunnitteluun ja rakentamiseen. Tä-
mä prosessi edistää yhteisöllisyyttä ja asukkaiden 
sitoutumista projektiin, mikä voi parantaa asui-
nympäristön viihtyvyyttä ja turvallisuutta. Ryh-
märakentamisen tavoitteena on luoda asumis-
muotoja, jotka vastaavat paremmin asukkaiden 
tarpeisiin ja toiveisiin. (5)

Yksi ryhmärakentamisen eduista on sen ta-
loudellisuus: ryhmärakentaminen voi vähentää 
rakentamisen kustannuksia verrattuna perintei-
siin kaupallisiin rakennushankkeisiin.(5) Ryhmä-
rakentaminen mahdollistaa materiaalien ja palve- 
luiden yhteishankintoja, mikä voi johtaa pienem-
piin hintoihin ja parempiin sopimusehtoihin. Li-
säksi ryhmärakentamisessa voidaan ohittaa kau-
pallisia välikäsiä, mikä voi vähentää projektin 
kokonaiskustannuksia. Osallistujat voivat myös 
kehittää joustavia rahoitusratkaisuja, jotka sopi-
vat paremmin heidän taloudelliseen tilanteeseen-
sa. (7) 

Ryhmärakentamisessa voidaan ottaa huo-
mioon myös rakennuksen sijainti. Kauppojen, 
terveyskeskuksen, apteekin, julkisten liikenneyh-
teyksien ja muiden tarvittujen palveluiden löyty-
minen läheltä helpottaa vanhuksen arkea. 
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Kaaviossa 1 esitetään ryhmärakentamisen vaiheet 
(7)

veysongelmia sekä laukaista masennuksen. Yk-
sinäisyyden haittavaikutukset voivatkin olla yhtä 
vakavia kuin tupakointiin tai ylipainoon liittyvät 
haitat (8). 

Yhteisölliset tilat, kuten kerhotilat, puutarhat 
ja yhteiset ruokailutilat, edistävät vuorovaiku-
tusta ja yhteisöllisyyttä. Yhteisö voi myös tarjota 
apua ja tukea arjen askareissa, mikä voi vähen-
tää ulkopuolisten palveluiden tarvetta.

Ennakoivassa ryhmärakentamisessa asuk-
kaat voivat myös suunnitella omia riittäviä tiloja 
siten, että oman jälkikasvun kutsuminen ko-
koon helpottuu. Lasten muuttaessa pois kotoa 
keski-ikäiset hakeutuvat usein pienempiin asun-
toihin. Lapset voivat perustaa kuitenkin omat 
perheensä ja lopulta alkuperäinen perhe voi ol-
la suurempi kuin koskaan aikaisemmin. Toisin 
kuin aikaisemmassa agraariyhteiskunnan syytin-
kiasumisessa, lapset saattavat asua kaukana jopa 
toisessa maassa, jolloin tapaamiset jälkikasvun 
kanssa voivat keskittyä seniorivanhempien ko-
teihin muutaman kerran vuodessa. (9) Mikäli 
tilat eivät riitä kokoontumisille, tapaamiset voi-
vat harventua entisestään. Riittävien oleskelu- ja 
keittiötilojen suunnittelu tarjoaa mahdollisuu-
den tuoda sukupolvet jälleen yhteen. Tilarat-
kaisuilla voidaan huomioida suomalaisille ehkä 
vieras perhekeskeisyyden ja sukupolvet ylittävän 
yhteisöllisyyden käsite. Tutun sosiaalisen verkos-
ton ylläpitäminen voi ennaltaehkäistä muistisai-
rautta ja toimia muistisairauden oireiden vaikeu-
tumisen hidastajana. (10)  

RYHMÄRAKENTAMINEN JA KESTÄVÄ KEHITYS
Ennakoivasti aloitettu ryhmärakentaminen voi 
myös edistää kestävää kehitystä. Yhteisöllisessä 
rakentamisessa voidaan kiinnittää erityistä huo-
miota ekologisesti kestävään suunnitteluun ja 
rakennustapoihin. Energiatehokkaat rakennuk-
set ja uusiutuvien energialähteiden käyttö voivat 
vähentää asukkaiden energiakustannuksia ja hii-
lijalanjälkeä. Veden säästöön tähtäävät ratkaisut, 
kuten sadeveden keräys ja harmaavesijärjestel-
mät, voivat parantaa ympäristöystävällisyyttä. 
(11) Laadukas rakentaminen takaa osaltaan 
myös terveellistä asumista esimerkiksi sisäilman 
suhteen. Viherrakentaminen ja puutarhat edis-
tävät luonnon monimuotoisuutta ja parantavat 
asuinympäristön viihtyisyyttä. (6)

RYHMÄRAKENTAMISEN SOSIAALISET HYÖDYT
Ryhmärakentamisen sosiaaliset hyödyt ovat huo-
mattavat, sillä prosessi voi edistää yhteisöllisyyttä 
ja sosiaalista tukea, jotka ovat erityisen tärkeitä 
seniorivaiheessa. Vanhuusiässä sosiaaliset siteet 
torjuvat yksinäisyyttä ja parantavat henkistä 
hyvinvointia. (6) Yksinäisyyden tunne aiheuttaa 
voimakkaan stressi- ja ahdistustilan. Pitkään jat-
kuessa tämä voi saada aikaan monenlaisia ter-

 
 
 
Mukailtu lähteestä: Korpela S. 2015, Ryhmärakennuttajan opas. 

 

Mukailtu lähteestä: Korpela S. 2015, Ryhmäraken-
nuttajan opas.
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RYHMÄRAKENTAMINEN EVOLUUTIOBIOLOGIAN  
NÄKÖKULMASTA
Ryhmärakentamisen soveltaminen vanhuusiän 
asumisratkaisuihin voidaan perustella myös evo-
luutiobiologisesta näkökulmasta. Ihmiset ovat 
kehittyneet sosiaalisiksi olennoiksi, joiden selviy-
tyminen ja hyvinvointi ovat riippuvaisia vahvois-
ta sosiaalisista verkostoista ja yhteisöllisyydestä. 
Erityisesti vanhuusiässä nämä piirteet korostuvat, 
kun fyysinen toimintakyky heikkenee ja sosiaali-
sen tuen merkitys kasvaa. (10)

Yhteisöllisyys ja sosiaalinen tuki ovat olleet 
keskeisiä tekijöitä ihmislajin selviytymisessä. 
Vanhusikäisille tämä tarkoittaa, että vahvat so-
siaaliset verkostot voivat parantaa elämänlaatua, 
vähentää yksinäisyyttä ja tarjota emotionaalista 
tukea, joka on välttämätöntä henkisen hyvin-
voinnin ylläpitämiseksi. (12,13) Ryhmärakenta-
mi nen tarjoaa rakenteen ja ympäristön, jossa 
nämä sosiaaliset verkostot voivat toteutua, mikä 
vähentää eristäytymisen ja masennuksen riskiä.
(14) Suomalaisessa ikääntyviä tutkineessa tutki-
muksessa tyytyväisyys elämään rajoitteista huo-
limatta osoittautui merkittäväksi onnistuneen 
ikääntymisen tekijäksi. Elämäänsä tyytyväisillä 
henkilöillä biologinen ikä osoittautui pienem-
mäksi kuin kronologinen ikä (13).

Vanhuusiässä ryhmärakentamisen  tarjoamat 
yhteisöllisyyden edut voivat myös parantaa fyy-
sistä terveyttä. Tutkimukset osoittavat, että so-
siaalinen tuki voi vähentää stressiä, parantaa 
immuunijärjestelmän toimintaa ja vähentää 
kroonisten sairauksien, kuten sydän- ja verisuo-
nitautien, riskiä.(15) Yhteisöllisyys on ollut kei-
no vähentää yksilöiden kohtaamaa riskiä ja ja-
kaa resursseja tehokkaammin. Tämä on erityisen 
tärkeää vanhusväestölle, joka saattaa kohdata 
terveyshaasteita ja tarvitsee yhteisön apua ja tu-
kea päivittäisissä toimissaan. (16)

Geneettisen materiaalin säilyminen ja siirty-
minen seuraaville sukupolville on ollut tärkeä sel-
viytymisstrategia. Vaikka vanhukset eivät enää 
lisäänny, heidän kokemuksensa ja tietonsa ovat 
arvokkaita kulttuurisia resursseja, jotka voidaan 
välittää yhteisössä nuoremmille sukupolville. 
Toisaalta evoluutiobiologia on tarjonnut selitystä 
menopaussille ja naisen lisääntymiskyvyn loppu-
miselle keski-iässä etsien vastausta isoäitien tär-
keästä roolista omien geeniensä jatkumisen tuke-

misessa. Ihmisen elinkaari on pitkä ja jälkeläisen 
kasvu yksinpärjääväksi yksilöksi kestää vuosia. 
Luonto säästää ikääntyvien naisten toiminnan 
jälkikasvun kasvatuksen ja eloonjäämisen tu-
kemiseen. Isovanhempien rooli omien lasten ja 
lastenlasten hyvinvoinnin lisäämisessä voikin 
olla kaunis, tarpeellinen ja merkityksellinen 
mahdollisuus turvata jälkikasvun kehittymistä 
ja hyvinvointia. (17) Ryhmärakentaminen luo 
ympäristön, jossa ikääntyneet vierailevine jälki-
kasvuineen voivat aktiivisesti osallistua yhteisön 
elämään ja jakaa arvokasta tietämystään, mikä 
rikastuttaa koko yhteisöä ja vahvistaa sen yh-
teenkuuluvuuden tunnetta. (15,18)

Useat tutkimukset osoittavat perheenjäsen-
ten keskinäisen sosiaalisen sitoutumisen, kon-
taktien ylläpitämisen ja toiminnan lastenlasten 
kanssa suojaavan vaikutuksen kognitiivisten 
toimintojen ylläpitämisessä ja ennaltaehkäisevän 
vaikutuksen dementiaa vastaan. (19–22). Ak-
tiivinen isovanhemmuus lievittää stressiä, lisää 
liikkumista ja päivittäistä toimintakykyä sekä  
tuo mielekkyyttä vapaa-aikaan (10). Ylisukupol-
vinen yhdessäolo luo perheenjäsenille mahdol-
lisuuksia kehittää suhteitaan toisiinsa, ja tämä 
voi jopa vähentää perheenjäsenten masennuksen 
riskiä (23). Isovanhempien osallistumisella las-
tenlasten elämään on toisaalta positiivinen vai-
kutus lasten sosiaalisiin taitoihin ja mahdollisesti 
se myös vähentää lasten käyttäytymisongelmia. 
Isovanhempien osallistuminen lastenlastensa elä-
mään voi auttaa lievittämään vanhemmuuden 
stressiä ja siten myötävaikuttaa myös epäsuo-
rasti lasten sosiaaliseen sopeutumiseen erilaisissa 
toimintaympäristöissä (24). 

Evoluutiobiologinen teoria, kuten Hamilto-
nin sääntö, selittää, miten sukulaistuki ja altruis-
mi ovat kehittyneet. Sen mukaan yksilöt ovat 
valmiita auttamaan lähisukulaisiaan, koska tämä 
lisää heidän geenien säilymisen todennäköisyyttä 
(25). Syntyvyys on alentunut viime vuosina voi-
makkaasti kehittyneissä yhteiskunnissa kaikkial-
la maailmassa.  Yhä useammille lapsettomuus 
on eettinen valinta. (26) Ryhmärakentamisen 
yhteisöllinen rakenne voi jäljitellä sukulaistuen 
täyttymisen periaatteita, vaikka asukkaat eivät 
olisikaan biologisia sukulaisia. Yhteisössä asuvat 
ikääntyneet voivat kehittää läheisiä ja tukevia 
suhteita, jotka muistuttavat sukulaistuen malleja, 
mikä edistää yhteisön resilienssiä ja yksilöiden 
hyvinvointia. (10)
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RYHMÄRAKENTAMISEN HAASTEET
Ryhmärakentaminen edellyttää ymmärrystä ra-
kentamisesta, koordinointikykyä sekä projektin 
johtamisen hallintaa. Ilman substanssiosaamista 
rakennusprojekti voi koitua kalliiksi ja psykoso-
siaalisesti raskaaksi. (7)

Ryhmärakentaminen edellyttää myös riittä-
vän hyvää ryhmähenkeä, vastuunkantamista ja 
kommunikaatioyhteyttä osallistujiensa välillä. 
Tasa-arvoinen taloudellisen vastuun ottaminen 
on edellytys ryhmärakentamisen onnistumisek-
si.  Huono henkilökemia voi johtaa kommuni-
kaatio-ongelmiin tiimin sisällä, mikä puolestaan 
voi saada aikaan väärinymmärryksiä, virheitä ja 
viivästyksiä projektissa. Epämiellyttävä työilma-
piiri vaikuttaa koko tiimin tehokkuuteen, yhteis-
työkykyyn, luovuuteen ja motivaatioon. Kon-
fliktit ja huono henkilökemia voivat vaikeuttaa 
myös päätöksentekoa ryhmässä. Pahimmillaan 
tiimi voi hajota. (7)

Rakennusvaiheen jälkeen ryhmärakennustii-
mi asettuu koteihinsa muodostaen naapuruston. 
Laumadynamiikka ei sammu vaan pikemminkin 
tiivistyy lähiasumisessa. Luonnollisesti tähän liit-
tyvät omat mahdollisuutensa ja riskinsä.

YHTEISKUNNAN ROOLI RYHMÄRAKENTAMISEEN  
KANNUSTAMISESSA
Suomen hallitusohjelmassa 2023-2027 koroste-
taan yhteisöllisen asumisen merkitystä yksinäi-
syyden vähentämisessä ja sosiaalisen yhteenkuu-
luvuuden lisäämisessä, erityisesti vanhusten ja 
haavoittuvien ryhmien kohdalla (Valtioneuvosto, 
2023) (27).

Yhteiskunnalla on merkittävä rooli ryhmära-
kentamisen edistämisessä ja tukemisessa. Lain-
säädännöllä voidaan helpottaa maanhankintaa, 
rakennuslupien saamista ja yhteisörakentamis-
hankkeiden hallinnointia. Kaavoituksessa voi-
daan huomioida ryhmärakentamisen erityistar-
peet ja tarjota tarkoitukseen soveltuvia tontteja. 
Kaupunkisuunnittelun joustavuus ja kuntien val-
mius tukea innovatiivisia asumisratkaisuja voi-
vat helpottaa ryhmärakentamisen toteuttamista.

Ryhmärakennushankkeita voitaisiin tukea 
avustuksilla, lainoilla ja verokannustimilla. Li-
säksi yhteiskunta voisi tarjota neuvontapalveluja 
ja koulutusta rahoituksen hallintaan ja hankkei-
den suunnitteluun.

Yhteiskunta voisi myös lisätä tietoisuutta 
ryh  märakentamisen eduista ja  mahdollisuuksista. 

Yksilötason tarinat onnistuneesta ryhmäraken-
nusprojektista olisivat tärkeitä positiivisen asen-
teen luomiseksi. (28)

Suomalaisilla on perinteisesti vahva sosiaa li - 
nen pääoma ja yhteisöllisyyden arvostus, mikä 
luo hyvän pohjan ryhmärakentamiselle. Hartia-
pankkirakentaminen juurtui Suomeen sodanjäl-
keisen jälleenrakentamisen perintönä ja tuli tu-
tuksi rintamamiestalojen nousemisen yhteydessä. 
Ryhmärakentamisesta on saatavilla kuitenkin 
vain vähän tutkittua tietoa etenkin Suomessa. 
Tutkimuksen tukeminen ja uusien innovaati-
oiden huomioiminen antaa oikeaa pohjaa ryh-
märakentamiseen. Uusia ratkaisuja ja parempia 
käytäntöjä voi löytyä tutkimushankkeiden ja eri-
laisten kokeilujen avulla. 

RYHMÄRAKENTAMINEN MUUALLA MAAILMASSA
Vuonna 2018 kirjoitettu katsausartikkeli käsit-
telee ryhmärakentamisen kokemuksia eri  mais sa 
kuten Saksassa, Hollannissa, Tanskassa, Yhdys-
valloissa ja Ruotsissa (14). Saksassa Tübingenin 
kaupunki on aktiivisesti tukenut yhteisörakenta-
mista tarjoamalla tontteja ja neuvontapalveluja 
(29). Pohjoismaat, kuten Tanska ja Ruotsi, ovat 
edistyksellisiä yhteisöllisten asumismuotojen ke-
hittämisessä (14). Pohjoismaissa on panostettu 
ekologiseen rakentamiseen ja yhteisöllisyyteen, 
mikä sopii hyvin yhteen Suomen kestävän kehi-
tyksen tavoitteiden kanssa. 

POHDINTA 
Keski-ikäisten ihmisten ryhmärakentaminen tar-
joaa yhden lupaavan vaihtoehdon vastata yhteis-
kunnan kasvaviin tarpeisiin vanhusten hoivan ja 
asumisen järjestämisessä. Ryhmärakentaminen 
edistää yhteisöllisyyttä, taloudellista kestävyyttä 
ja yksilöllisten tarpeiden huomioimista. Tulevai-
suuden tutkimukset ja käytännön toteutukset 
voivat antaa lisää tietoa tämän innovatiivisen 
lähestymistavan eduista ja haasteista. Ennakoi-
va ryhmärakentaminen on parhaimmillaan, kun 
henkilö pääsee itse vielä hyväkuntoisena suunnit-
telemaan oman vanhuusvaiheensa.

Kaikilla ihmisillä ei ole taloudellista mahdol-
lisuutta lähteä toteuttamaan oman rivitalon ra - 
kentamista. Yhteisöllinen ryhmäasuminen voi-
taisiin toteuttaa myös siten, että kerrostaloissa 
olisi mahdollista asua yhteisöllisesti esimerkiksi 
samassa kerroksessa. Ystäväpariskunnat voisi-
vat jo rakennuksen rakentamisvaiheessa varata 
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koko kerroksen itselleen ja toteuttaa samanta-
paista ennakoivaa ja yksilöllistä suunnittelua 
ikääntymistä ajatellen. Yhteiset tilat voitaisiin 
ottaa jälkikasvun vieraillessa käyttöön. Kerros-
taloasuminen olisi myös luonnon kannalta paras 
vaihtoehto, sillä kerrostalot vievät luonnolta vä-
hiten tilaa ja hiilijalanjälki asukasta kohden on 
pienempi kuin muissa asumismuodoissa. Toi-
saalta kerrostalorakentamisessa rakennuttajana 
on yleensä muu taho kuin yksityiset henkilöt, 
jolloin kaupalliset intressit voivat nousta eri ta-
valla esille kuin omaan kokemukseemme perus-
tuvassa yksityisten henkilöiden hallinnoimassa 
ennakoivassa ryhmärakentamisen rivitalohank-
keessa (28).

Toivomme tämän artikkelin innostavan yksi-
tyisiä henkilöitä pohtimaan ennakoivaa ryhmä- 
rakentamista yhtenä oman seniorivaiheensa to-
teuttamismahdollisuutena. Yhteiskunnan, pank-
kien ja erilaisten viranomaisten myönteinen 
asenne olisi merkityksellistä ryhmärakentamisen 
tietoisuuden lisäämisessä, tutkimushankkeiden 
toteuttamisessa, rahoituksen järjestämisessä sekä 
erilaisten lupaprosessien sujuvoittamisessa. Yksi-
lön aktiivinen osallistuminen oman loppuelämän-
sä suunnitteluun pitäisi olla kannustettavaa sekä 
yksilön inhimillisestä näkökulmasta että kustan-
nustehokkaana ratkaisuna yhteiskunnan kannal-
ta.
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